
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 15/02/2019.  
 Data Esecutività: 22/02/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Polizia Locale e Viabilità 
 
Protocollo: 10224/2019 
 
Determinazione n. 433  del   15 febbraio 2019 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIF ESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMI CI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA, EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016, SVOLTA IN MODALITA’ 
TELEMATICA MEDIANATE UTILIZZO  PIATTAFORMA SINTEL D I ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, STAMPA E NO TIFICA DELLE INGIUNZIONI FISCALI 
DI PAGAMENTI RELATIVE A  SANZIONI AMMINISTRATIVE CO MMINATE PER VIOLAZIONI DEL 
CODICE DELLA STRADA ACCERTATE A CARICO DI VEICOLI I MMATRICOLATI ALL’ESTERO E/O DI 
CITTADINI STRANIERI E LA GESTIONE DEL RECUPERO CRED ITI INTERNAZIONALI  - CIG 
7796947435 
 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

• che con D.C.C. n. 83 del 20/12/2018 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2019/2021 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;  

• che con D.G.C. n.  1  dell' 8/01/2019 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2019; 

 
DATO ATTO che l’art. 201, comma 1, del “Nuovo Codice della Strada”, decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 
285, così come modificato dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010, prevede che, qualora la violazione alle 
disposizioni del codice della strada non possa essere immediatamente contestata, il verbale deve essere 
notificato al trasgressore e che, in caso di soggetti residenti all’estero, il termine di notifica sia elevato a 
trecentosessanta giorni dalla data di accertamento della violazione medesima;  
 
CONSIDERATO che, a norma del comma 5 del citato articolo, la somma dovuta a titolo di sanzione 
amministrativa pecuniaria si estingue in caso di mancata notificazione del verbale nel termine prescritto, con 
conseguente mancato introito e danno erariale per l’Amministrazione;  
 
RILEVATO che Mantova ha vocazione turistica e, pertanto, è meta di veicoli immatricolati in stati esteri e, di 
conseguenza, non è indifferente il numero delle infrazioni alle norme di circolazione accertate a carico di tali 
veicoli e che il territorio del Comune di Mantova è anche attraversato da strade di comunicazione di livello 
regionale e nazionale per cui anche il solo transito di veicoli immatricolati all'estero non è trascurabile e, di 
conesguenza, le violazioni accertate a carico di tali veicoli ammonta a circa il 5% del totale del numero delle 
infrazioni alle norme di circolazione annualmente rilevate;  
 
DATO ATTO che la disciplina della notificazione all’estero risulta particolarmente complessa in 
considerazione dell’ampia e articolata normativa in materia, e che l’Ufficio Verbali della Polizia Locale non è 
in grado, con le risorse umane a disposizione, di garantire la gestione del servizio nei termini imposti dalla 
normativa vigente; 
 
EVIDENZIATA , comunque, l’obbligatorietà di perseguire i trasgressori stranieri al pari di quelli italiani, così 
come previsto dall’art. 135, comma 6, del Codice della Strada; 
 
DATO ATTO che con Determinazione n. 236  del   25 gennaio 2019 è stato affidato a Maggioli S.p.A. la  
gestione delle sanzioni amministrative relative alle violazioni alle norme del codice della strada accertate a 
carico dei veicoli e/o cittadini stranieri, ai sensi del comma 12, art.106 del D. Lgs 50/16; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 15/02/2019.  
 Data Esecutività: 22/02/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

 
RITENUTO opportuno, anche per il recupero degli insoluti delle suddette sanzioni, avvalersi di una ditta 
specializzata che provveda alla gestione, alla stampa ed alla notificazione delle ingiunzioni fiscali ed alle 
eventuali procedure esecutive, anch’esse complesse ed articolate che  presuppongono la conoscenza di lingue 
e procedure processuali straniere; 
 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento non 
risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio in oggetto; 

 
DATO ATTO che:  
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici; 
- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 
CONSIDERATO: 

• che l’importo complessivo, riferito a tre anni di durata contrattuale è pari ad Euro 27.000,00 (IVA 
esclusa) ; 

• che il corrispettivo per l’appalto è determinato ad aggio sugli importi delle sanzioni incassate (IVA 
esclusa), al netto delle spese di procedura ed accertamento, e che l’aggio massimo posto a base di 
gara è pari al 31,50% (IVA esclusa)  sull’importo della sanzione incassata; 

• che restano a carico dell’appaltatore le spese dallo stesso anticipate e sostenute per le pratiche non 
riscosse. 

• che non sono previsti oneri della sicurezza ex art. 81/2008; 
 
PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 36 com 2 lettera a) è consentito per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
RITENUTO, tuttavia, opportuno procedere all’affidamento del servizio ai sensi art. 36, comma 2, lettera b) 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati mediante indagine di 
mercato; 
 
DATO ATTO  che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art. 
30 del D. lgs. 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione, e a tal fine si 
dispone di invitare alla procedura tutti gli operatori che manifesteranno il proprio interesse e che risulteranno 
in possesso dei requisiti richiesti; 

 
VISTO, quindi, lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse, nel testo allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere alla relativa approvazione per la ricezione di 
manifestazioni di interessse da intendersi come disponibilità ad essere invitati a presentare offerta per 
favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente 
interessati; 

RICHIAMATE le linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, ed in particolare il paragrafo 5.1.4 che prevede che l’avviso sia pubblicato all’Albo 
Pretorio e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione Bandi e 
contratti, per un periodo non inferiore a 15 giorni; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 15/02/2019.  
 Data Esecutività: 22/02/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

DATO ATTO  che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art. 
30 del D. lgs. 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione;  
 
STABILITO che il  Responsabile Unico del Procedimento è lil Vice Comandante Luigi Marcone; 
 
DATO ATTO  che il capitolato d’oneri  e lo schema di lettera di invito, contenenti gli elementi essenziali della 
prestazione richiesta e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con 
successivo atto dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente 
procedura negoziata;  
 
RITENUTO di stabilire che la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex art. 36 
comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca 
Regione Lombardia e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 2 
dello stesso Decreto, con applicazione dei seguenti criteri: offerta economica max punti 30 e offerta 
qualitativa max punti 70; 
 
DATO ATTO  che è stato acquisito codice gara 7340796 e  cig 7796947435 e che non è previsto alcun 
contributo a carico dei concorrenti nè del Comune dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
VISTI: 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000, TUEL; 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti; 
• il DPR 207/2010 (parti in vigore); 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

AVVIARE , per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di gestione, stampa e notifica delle ingiunzioni fiscali relative a  sanzioni amministrative comminate 
per violazioni del codice della strada accertate a carico veicoli immatricolati all’estero e/o di cittadini stranieri, 
nonchè del servizio di recupero crediti internazionale ai sensi della normativa e delle convenzioni 
internazionali vigenti; 
  
NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento è il Vice Comandante Luigi Marcone; 
 
APPROVARE  lo schema di avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex 
art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia;  

DARE ATTO  che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente /bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni; 

DARE ATTO che la spesa presunta da prenotare, ai fini della procedura, è di complessivi i € 32.940,00 (iva 
esclusa)   per i tre anni di affidamento del suddetto servizio; 
 
PRENOTARE la spesa di € 32.940,00 (iva compresa)  al Capitolo 103373 ““Prestazione di servizi gestione 
contravvenzioni”-  Articolo 00 - CDR/CDG P032 – Miss. 03, Prg. 01, Tit. 1, Macr. 03, conto finanziario 
U.1.03.02.13.999 come di seguito come di seguito esplicitato: 
Bilancio 2019 €    8.235,00 per il servizio dal 01/04/2019 al 31/12/2019, 
Bilancio 2020 €  10.980,00 per il servizio del 2020; 
Bilancio 2021 €  10.980,00 per il servizio del 2021; 
 
RINVIARE a successivi atti, dopo l’approvazione dei prossimi Bilanci di Previsione Finanziari, l’assunzione 
della seguente prenotazione: 
Bilancio 2022 €  2.745,00 per il servizio dal 01/01/2022 al 31/03/2022; 
 
IMPEGNARE per rimborso spese postali la somma complessiva di € 24.000,00 per il servizio dal 01/04/2019 
al 31/03/2022  al Capitolo 103373 ““Prestazione di servizi gestione contravvenzioni”-  Articolo 44 – 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 15/02/2019.  
 Data Esecutività: 22/02/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

CDR/CDG P032 – Miss. 03, Prg. 01, Tit. 1, Macr. 03, conto finanziario U.1.03.02.16.002, come di seguito 
specificato: 
Bilancio 2019 €  6.000,00 per il servizio dal 01/04/2019 al 31/12/2019, 
Bilancio 2020 €  8.000,00 per il servizio del 2020; 
Bilancio 2021 €  8.000,00 per il servizio del 2021 
 
RINVIARE a successivi atti, dopo l’approvazione dei prossimi Bilanci di Previsione Finanziari, l’assunzione del 
seguente impegno: 
Bilancio 2022 €  2.000,00 per il servizio dal 01/01/2022 al 31/03/2022. 

Il DIRIGENTE 
PAOLO PERANTONI  

(Firmato Digitalmente) 
 


